
Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

 

 

Diktát 

 

Táboření u řeky 

Děti se těšily na prázdniny. Učitelé jim rozdali vysvědčení a děti se rozběhly domů. Můj 

skautský oddíl vyrazil tábořit k řece. Připravili jsme si loďky, sbalili batohy a vydali se do 

přírody. Každý den nám vedoucí připomněli, abychom sbírali suché dříví. Vždy večer po 

setmění vzplanul táborák. Vyprávěli jsme si napínavé příběhy, zpívali jsme a hráli různé hry. 

Z našeho výletu jsme poslali pozdravy Jirkovi. Celý týden rychle uběhl. Neradi jsme se 

vraceli domů. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

 

 

Diktát (doplňovačka) 

 

Táboření u řeky 

 

Děti se těšil__ na prázdniny. Učitelé jim rozdal__ v__svědčení a děti se  

 

ro__běhl__ domů. Můj skautský o__íl v__razil tábořit k řece. Připravil__ jsme 

si  

 

lo__ky, __balil__ batohy a vydal__ se do přírody. Každý den nám vedoucí  

 

připom__ěli, abychom sb__rali suché dřív__. Vždy večer po setm__ní  

 

v__planul táborák. V__právěli jsme si nap__navé příběhy, __píval__ jsme a  

 

hrál__ různé hry. Z našeho v__letu jsme poslal__ pozdrav__ Jirkov__. Cel__  

 

týden rychle ub__hl. Neradi jsme se vracel__ domů. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

 

 

 

Jazykový rozbor 

 

1) Při řešení úkolů pracujte s následující větou: 

Brok nás spatřil a hnal se s radostným štěkotem k mamince. 

a) Určete, zda jde o větu jednoduchou, nebo souvětí. 

 

 

b) Určete mluvnické kategorie u slovesa spatřil. 

 

 

c) Určete mluvnické kategorie u podst. jména štěkotem.    

 

 

d) Vypište jednu základní skladební dvojici. 

 

 

 

2) Doplňte i, nebo y:  

a) neznám__ lidé 

b) s tmav__m__ skvrnam__ 

c) navštívil__ jsme Pavlov__ příbuzné 

 

3) Vyberte a doplňte správné řešení: 

a) -n- / -nn-: ra__é brambory, můj de__ík 

b) -ě- / -je-: válečné ob__ti, vysoké nap__tí 

c) -s- / -z-: __trávit prázdniny, __tupit nůž   

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

4) Vypište slovy slovní druhy u podtržených výrazů v následujícím souvětí: 

Včera jsem ti stokrát říkal, že tu pětku, kterou jsi dostal, si tím svým fňukáním neopravíš. 

včera – 

 ti – 

stokrát –   

pětku – 

dostal –  

fňukáním –  

 

5) Z následující nabídky doplňte do tabulky k názvu knihy jméno autora a jméno 

postavy, která v ní vystupuje: 

Eduard Bass, J. Foglar, Václav Čtvrtek, Rychlonožka, teta Polly, Mauglí, Bejval Antonín, 

K. Poláček, R. Kipling, K. Čapek, paní Kadrnožková, otec Klapzuba, Mark Twain, Vašek 

Karas, pan Cibulka 

 

NÁZEV KNIHY AUTOR POSTAVA 

Bylo nás pět   

Kniha džunglí   

Cirkus Humberto   

Dobrodružství Toma Sawyera   

 

 

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

Přijímací zkouška z českého jazyka 
(osmileté studium) 

 

Řešení a hodnocení 

Diktát 

Táboření u řeky 

Děti se těšily na prázdniny. Učitelé jim rozdali vysvědčení a děti se rozběhly domů. Můj 

skautský oddíl vyrazil tábořit k řece. Připravili jsme si loďky, sbalili batohy a vydali se do 

přírody. Každý den nám vedoucí připomněli, abychom sbírali suché dříví. Vždy večer po 

setmění vzplanul táborák. Vyprávěli jsme si napínavé příběhy, zpívali jsme a hráli různé hry. 

Z našeho výletu jsme poslali pozdravy Jirkovi. Celý týden rychle uběhl. Neradi jsme se 

vraceli domů. 

 

Diktát (celkem 10 bodů) 

10 bodů ................................... 0, 1 ch. 

9 bodů ..................................... 2, 3 ch. 

8 bodů ..................................... 4, 5 ch. 

7 bodů ..................................... 6, 7 ch. 

6 bodů ..................................... 8, 9 ch. 

5 bodů ..................................... 10, 11 ch. 

4 body ..................................... 12, 13 ch. 

3 body ..................................... 14, 15 ch. 

2 body ..................................... 16, 17 ch. 

1 bod ....................................... 18, 19 ch. 

0 bodů ..................................... 20 a více ch. 

 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

Jazykový rozbor 

 
1) Při řešení úkolů pracujte s následující větou: 

Brok nás spatřil a hnal se s radostným štěkotem k mamince. 

a) Určete, zda jde o větu jednoduchou, nebo souvětí. 
(souvětí) ................................. 1 b. 

 

b) Určete mluvnické kategorie u slovesa spatřil. 
(3. os., číslo jed., zp. oznam., čas minulý) 

0 ch. ........................................ 3 b. 

1 ch. ........................................ 2 b. 

2 ch. ........................................ 1 b. 

3 a více ch. .............................. 0 b. 

 

c) Určete mluvnické kategorie u podst. jména štěkotem. 
(7. pád, číslo jednotné, rod mužský neživotný, vzor hrad) 

0 ch. ........................................ 3 b. 

1 ch. ........................................ 2 b. 

2 ch. ........................................ 1 b. 

3 a více ch. .............................. 0 b. 

 

d) Vypište jednu základní skladební dvojici. 
(Brok spatřil/ [ on] se hnal) 

0 ch.  ....................................... 1 b. 

 

2) Doplňte i, nebo y:  
a) neznámí lidé 

b) s tmavými  skvrnami 

c) navštívili jsme Pavlovy příbuzné 

0 ch. ........................................ 2 b. 

1, 2 ch. .................................... 1 b. 

3 a více ch. .............................. 0 b. 

 

3) Vyberte a doplňte správné řešení: 

a) -n- / -nn-: rané brambory, můj deník 

b) -ě- /  -je-: válečné oběti, vysoké napětí 

c) -s- /  -z-: strávit prázdniny, ztupit nůž 

0 ch. ........................................ 3 b. 

1, 2 ch. .................................... 2 b. 

3, 4 ch. .................................... 1 b. 

5 a více ch. .............................. 0 b. 



Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 

  1. kolo přijímacího řízení – 1. termín 26. dubna 2011 

4) Vypište slovy  slovní druhy u podtržených výrazů v následujícím souvětí: 

Včera jsem ti stokrát říkal, že tu pětku, kterou jsi dostal, si tím svým fňukáním neopravíš. 

včera – příslovce 

stokrát– číslovka 

ti – zájmeno 

pětku – podstatné jméno 

dostal – sloveso 

fňukáním – podstatné jméno  

0 ch. ....................................... 4 b. 

1 ch. ....................................... 3 b. 

2 ch. ....................................... 2 b. 

3, 4 ch. ................................... 1 b. 

5 a více ch. ............................. 0 b. 

 

5) Z následující nabídky doplňte do tabulky k názvu knihy jméno autora a jméno 

postavy, která v ní vystupuje: 

Eduard Bass, J. Foglar, Barunka, Václav Čtvrtek, Rychlonožka, Miloš Macourek, Bejval 

Antonín, Beruška, K. Poláček, K. Čapek, paní Kadrnožková ,O. Sekora, otec Klapzuba,, B. 

Němcová 

NÁZEV KNIHY AUTOR POSTAVA 

a) Bylo nás pět K. Poláček Bejval Antonín 

b) Kniha džunglí R. Kipling Mauglí 

c) Cirkus Humberto E. Bass Vašek Karas 

d) Dobrodružství Toma Sawyera M. Twain Teta Polly 

 
0 ch. ........................................ 3 b. 

1, 2 ch. .................................... 2 b. 

3, 4 ch. .................................... 1 b. 

5 a více ch. .............................. 0 b.  

 

 

Celkem 30 b. (10 diktát + 20 rozbor) 


